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INFORME DE LA PONENCIA 

Cesión de Tributos del Estado a las Comunidades Autónomas. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 97 del 
Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en el 
B O L E ~ N  OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES del informe 
emitido por la Ponencia relativo al proyecto de Ley sobre 
Cesión de Tributos del Estado a las Comunidades Autóno- 
mas. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 11 de octubre de 
1983.-El Presidente del Congreso de los Diputados, Gre- 
gario Pecer-Barba Martínez. 

Los Diputados que suscriben, designados ponentes para 
emitir informe en el proyecto de Ley reguladora de la Ce- 
sión de Tributos del Estado a las Comunidades Autóno- 
mas, han examinado con todo detenimiento el expresado 
proyecto así como las enmiendas presentadas al mismo 
dentro del plazo reglamentario y se honran en proponer a 
la Comisión que emita su Dictamen de acuerdo con el si- 
guiente 

INFORME 

Monifertocioner prellmlnarer 

El ponente señor Romay Beccaria manifiesta’lo siguien- 
te: 
.Las Comisiones Mixtas, previstas en los Estatutos han 

aceptado como alcance y condiciones de la cesión de tri- 
butos a sus CCAA un proyecto de Ley que se ofreci6 por el 
Gobierno como de general aplicación. En el caso concreto 
de Galicia los representantes gallegos en la Comisi6n, ma- 
nifestaron incluso, que la Comunidad Aut6noma se reser- 

vaba la facultad de denunciar al acuerdo si la normativa a 
aplicar en esta amteria no era idéntica para todas las Co- 
munidades Autónomas, excluidos el País Vasco y Navarra, 
pero incluida Cataluña. 
Las enmiendas presentadas a este proyecto de Ley por 

el Grupo de Minoría Catalana, invocando la fuerza de los 
acuerdos de la Comisión Mixta Estado-Generalitat, susci- 
tan dudas sobre la aceptación, por esa Comisión Mixta del 
nuevo texto que ahora pretende promulgarse con carác- 
ter general. 

En la medida en que los demás acuerdos de las Comi- 
siones Mixtas se adoptaron, como se ha dicho, sobre la 
base de la absoluta homogeneidad de la regulaclón de 
esta materia, en los términos expuestos, se corre el riesgo 
de aprobar un proyecto de Ley que puede ser repudiado 
al mismo tiempo por la Generalitad de Cataluña y por las 
demás Comunidades Autónomas, excepeto el País Vasco y 
Navarra. 

A la vista de estas consideraciones el Grupo Popular en- 
tiende que antes de seguir la tramitación del proyecto de 
Ley el Gobierno debía despejar las incógnitas que dejan 
apuntadas. 

Ante la insistencia del Grupo Socialista en proseguir la 
tramitación parlamentaria del proyecto de Ley el Grupo 
Popular expresa sus graves reservas sobre el feliz tdrmino 
de estos trabajos., 

ARTICULO UNO 

a) Texto del precepto 

El artículo uno del proyecto se destina a determinar los 
tributos cedidos por el Estado a las Comunidades Autóno- 
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mas, a saber: Uno. El impuesto extraordinario sobre el ya- 
trimonio d e  las personas físicas; Dos. El Impuesto general 
sobre sucesiones; Tres. El Impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados en los con- 
ceptos que el precepto manifiesta: Cuatro. Impuesto so- 
bre el lujo, también con relación a los hechos imponibles 
que el precepto enumera, y Cinco. Las tasas y demás exac- 
ciones sobre el juego. 

En un apartados dos el precepto establece que la even- 
tual supresión o modificación d e  alguno de  los impuestos 
antes señalados, implicará la extinción o modificación de  
la cesión. 

b) Contenido y fundamento de  las enmiendas 

Al artículo uno han sido presentadas las enmiendas nú- 
meros, doce, trece y catorce, todas ellas del Grupo Parla- 
mentario Popular, así como la enmienda número cincuen- 
ta y uno del Grupo Parlamentario Socialista. 

La enmienda número 12 propone que se haga referen- 
cia a la cesión d e  tributos en vez de  hacerlo al arendi- 
mienton d e  los tributos. Como justificación se invoca lo 
dispuesto e n  el artículo ciento cincuenta y siete punto 
uno punto a) d e  la Constitución y también lo previsto en 
los artículos cuatro punto uno punto c), diez, once, trece 
punto uno, y diecinueve punto dos d e  la LOFCA. 

La enmienda niimero trece propone que se incluya en- 
tre los conceptos cedidos las esculturas, pinturas y graba- 
dos originales en el supuesto comprendido dentro del 
apartado c) del artículo veintitres del texto refundido del 
Impuesto sobre el lujo. Como justificación se alega que no 
parece que exista razón alguna para exluir d e  la cesión un 
concepto que fue incluido en la Ley cuarenta y uno/mil 
novecientos ochenta y uno de  veinticuatro de  octubre. La 
enmienda número 14 propone una nueva redacción del 
apartados dos del artículo uno en la que SK declare que la 
extinción o modificación d e  alguno de  los tributos cedi- 
dos deberá ir acompañada de  la creación simultánea d e  
otro concepto que se ceda automáticamente y que sea 
susceptible d e  generar rendimientos equivalentes. Como 
justificación se alega la necesidad de  asegurar la estabili- 
dad del ordenamiento adoptado y de  evitar inequívoca- 
mente cualquier posible instrumentación centralista o 
partidista del precepto. La enmienda número 51 propone 
una nueva redacción para el apartado dos del artículo 
uno relativo a las transmisiones onerosas en el que se 
declaren incluidos dentro del ambito de  la cesión los 
créditos y traspacios. Como motivación se alega que es 
conveniente que dichos conceptos se mencionen explíci- 
tamente sin necesidad d e  deducirlo por vía interpreta- 
tiva. 

c) Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes senores Martínez García d e  Otazo, Beren- 
guer Fuster y Neira León (que en  adelante se menciona- 
rán con la expresión de  ponentes del Grupo Socialista) 
manifiestan un criterio favorable a la admisión de  la en- 

mienda número trece y rechazan en cambio las enmien- 
das números doce y catorce por entender: Uno. Que la ce- 
sión d e  tributos debe entenderse, como hace el proyecto, 
como cesión del rendimiento de  determinadas figuras im- 
positivas, y Dos. OUK la modificación o supresión de  algu- 
no de  los impuesto tiene que llevar aparejado automática- 
mente la notificación d e  la cesión, sin perjuicio de  que, 
como parece obvio, para buscar el conveniente equilibrio 
financiero, el Estado, por vía legislativa proceda &ceder 
recursos financieros que compensen la pérdida de  ingre- 
sos derivada d e  los que se modifican o suprimen. 

Por lo que se refiere a la enmienda número cincuenta y 
uno, los ponentes del Grupo Socialista proceden a su reti- 
rada. 

Finalmente, antes d e  proseguir la emisión d e  este infor- 
me, el ponente señor Romay Beccaria (que sustituye al 
ponente señor Aznar López), advierte que el Grupo Popu- 
lar, en armonía con lo acordado por la Comisión Mixta 
con relación a Galicia, estima que la cesión de  tributos a 
todas las Comunidades debe producirse en términos 
idénticos y que, consiguientemente, su participación en 
los trabajos d e  la Ponencia y la emisión de  criterio sobre 
las diversas enmiendas se subordina a la circunstancia 
de  que la Disposición final primera sea modificada en el 
momento oportuno, con el iin d e  que la cesión de tributos 
del Estado no ofrezca especialidad alguna en cuanto se re- 
fiere a la Generalidad d e  Cataluña ni a ninguna otra Co- 
munidad Autónoma. Esta manifestación no se reiterará 
más a lo largo del Informe aunque se da  por supuesto su 
mantenimiento hasta que haya sido emitido y discutido 
en su totalidad. 

d )  Texto que se propone: 

Como consecuencia de  la deliberación y de  las ideas 
apuntadas, la Ponencia propone a la Comisión, con crite- 
rio mayoritario, que el dictamen conserve la redacción 
del proyecto, sin modificación alguna, salvo la inclusión 
entre los conceptos citados dentro del ámbito del Impues- 
to sobre el Lujo de  los siguientes: esculturas, pinturas y 
grabados originales en el supuesto comprendido dentro 
del apartado c) del artículo veintitrés del texto refundido 
del Impuesto sobre el Lujo. 

Los restantes ponentes mantienen el texto de  las en- 
miendas presentadas. 

ARTICULO DOS 

a) Contenido del precepto 

El artículo 2." ofrece el concepto legal del rendimiento 
cedido, consistente en el importe de  la recaudación Iíqui- 
da derivada d e  las deudas tributarias correspondientes a 
los distintos hechos imponibles cedidos. 

b) Contenido y fundamento de  las enmiendas 

La enmienda número 15, del Grupo Popular, propone 
sustituir el Titulo del precepto por el siguiente: 
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.Rendimiento de los tributos cedidos,,. En congruencia 
con esa modificación se propone modificar el texto del 
precepto en el siguiente sentido: ase entiende por rendi- 
miento de los tributos cedidos con arreglo al artículo an- 
terior...*. 

Como justificación se alega una razón de concordancia 
con la enmienda presentada al artículo 1.0 del proyecto. 

c) Criterio de la Ponencia 

En armonía con un criterio que también ha sido ex- 
puesto anteriormente los ponentes del Grupo Socialista 
estiman que no debe admitirse la enmienda, que es man- 
tenida, sin embargo, por los ponentes del Grupo Popular. 

d) Texto que se propone 

El criterio mayoritario de la Ponencia es favorable, por 
las razones expuestas, al mantenimiento de la redacción 
del proyecto. 

ARTICULO TRES 

a) Contenido del precepto 

El artículo tres determina la normativa aplicable a los 
tributos cedidos. 

b) Criterio y fundamento de las enmiendas 

La enmienda dieciséis, del Grupo Popular, propone que 
se haga una referencia a ulos tributos que se cedenB. La 
enmienda treinta y ocho, también del Grupo Popular. pro- 
pone que el precepto se refiera a la aAdministración gene- 
ral del Estado.. Como justificación se alega que las Admi- 
nistraciones de las Comunidades Autónomas son también 
Administraciones del Estado siquiera su ámbito territo- 
rial se limite al de cada una de aquellas Comunidades. 

c) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que la en- 
mienda número 16 debe rechazarse por razones que ya 
han sido expuestas al tratar de artículos anteriores. Por lo 
que se refiere a la enmienda número 38, consideran que 
es innecesaria la referencia a la Administración .general. 
del Estado dado que el Estado, en cuanto tal, tiene su pro- 
pia organización, que es innecesario calificar, sin perjuicio 
de que las Administraciones de las Comunidades Autóno- 
mas formen parte, asimismo, del conjunto de Administra- 
ciones públicas estatales. 

d) Texto que se propone 

Por las razones expresadas los ponentes, con criterio 
mayoritario, proponen que el artículo tres conserve la re- 

dacción del proyecto. Los ponentes del Grupo Fopular 
mantienen, sin embargo, ambas enmiendas. 

ARTICULO CUATRO 

No se ha presentado ninguna enmienda a este precepto 
y los ponentes proponen por unanimidad que se rnanten- 
ga la redacción del proyecto. 

ARTICULO CINCO 

a) Contenido del precepto 

El artículo cinco determina los puntos de conexión en 
el Impuesto General sobre Sucesiones. 

b) Criterio y fundamento de las enmiendas 

La enmienda número nueve, suscrita por el Diputado 
Hipólito Gómez de las Roces, del Grupo Popular, propone 
una nueva redacción para el apartado 1, epígrafe b), en 
los términos siguientes: .El rendimiento del impuesto que 
grava los bienes de las personas jurídicas cuando aquellos 
radiquen en el territorio de esa ComunidadB. En apoyo de 
la enmienda se alega que el Impuesto es eminentemente 
territorial, por cuya razón el tributo cedido debe serlo a 
las Comunidades Autónomas en cuyo territorio radiquen 
los bienes. 

c) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que existen 
dificultades técnicas para coger el criterio sustentado en 
la enmienda número nueve, por lo que proponen que no 
sea acogida en el dictamen. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia propone, con criterio mayoritario, que se 
mantenga el texto del proyecto. N o  obstante, el Diputado 
señor Gómez de las Roces, mantiene su enmienda. 

ARTICULO SEIS 

a) Contenido del precepto 

El artículo seis determina los puntos de conexión en el 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí- 
dicos Documentados. 
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b) Contenido y iundaniento de  las enmiendas 

La enmienda número diez, suscrita por el Diputado se- 
ñor Gónicz de las Roces, propone una nueva redacción 
del artículo en su apartado dos, epígrafe a )  en la que se 
declare que se atenderá al lugar donde radique la princi- 
pal actividad productiva de  la sociedad. Conio justifica- 
ción se alega la necesidad de que el tributo lo perciban 
aquellas comunidades autónomas en cuyo territorio radi- 
que la actividad productiva. 

La enmienda número once, suscrita tambien por el 
Diputado señor Cómez de  las Roces, propone una nueva 
redacción para el apartado cuatro en la que se invoca el 
criterio del territorio en que radiquen los bienes y servi- 
cios de las concesiones. Como fundamento se alega el ca- 
ricter einirientcmentc tcrritorial dc  la concesión. 

c )  Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del grupo socialista mencionan un crite- 
rio contrario a la admisión dc las enmiendas que son,  no 
obstante, mantenidas por el Diputado señor Góniez de  las 
Roces. 

d )  Texto que se propone 

La Ponencia. con criterio mayoritario, propone que se 
mantenga la redacción del articulo seis del proyecto. 

ARTICULOS SIETE AL DIEZ 
AMBOS INCLUSIVE 

N o  se ha presentado ninguna enmienda a estos precep- 
tos y los ponentes, por unanimidad, proponen a la Comi- 
siOn que se mantenga la redacción del proyecto. 

ARTICULO ONCE 

a)  Contenido del precepto 

El artículo once regula la titularidad de  las competen- 
cias de  gestión, liquidación, recaudación, inspección y re- 
visión de los tributos cuyo rendimiento se cede a las Co- 
munidades Autónomas. 

b) Contenido y fundamento de  las enmiendas 

La enmienda número diecisiete, presentada por el Gru- 
PO Popular, propone que se modifique el título de  este ar- 
tículo haciendo referencia al «alcance de la cesión de  tri- 
butos». Se trata de una modificación congruente con la 
propuesta para otros preceptos anteriores. La enmienda 
número dieciocho, también del Grupo Popular. se mantie- 
ne en la misma línea de  pensamiento que la anterior y 

propone un nuevo texto en el que se haga reterencia a la 
cesión de los tributos enumerados en el artículo uno. in- 
siste la enmienda en la idea de  que transferir o ceder n o  
es lo mismo que delegar. 

c )  Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que el man- 
dato constitucional de  cesión de tributos se cumple ce- 
diendo el rendimiento de  los mismos y delegando en las 
Comunidades Autónomas las competencias de gestión. 
Los ponentes del Grupo Popular mantienen las dos e n -  
miendas. 

d )  Texto que se propone 

Por las razones indicadas la -Ponencia, con criterio 
mayoritario, propone que se mantenga la redacción del 
artículo 1 1  del proyecto. 

ARTICULO DOCE 

a) Contenido del precepto 

El artículo doce del proyecto regula la delegación de 
competencias. 

b) Contenido y fundamento d e  las enmiendas 

La enmienda número diecinueve, del Grupo Popular, 
propone que se haga referencia a las competencias com- 
prendidas en la cesión, por razones que hayan sido alega- 
das. La enmienda número veinte alude también a la ce- 
sión, por las mismas razones. La enmienda número 5, pre- 
sentada por el Diputado señor Romay Beccaria, del Gru- 
po Popular, propone la supresión de  los apartados dos y 
tres del artículo doce. En su apoyo se alega la necesidad 
de mantener la competencia de  las Comunidades Autóno- 
mas en cuanto a la gestión e inspección de los tributos. 

La enmienda número treinta y nueve, del Grupo Popu- 
lar, propone que se haga referencia a los servicios de  ins- 
pección de  tributos de  la Administración general del Esta- 
do. Se formula en congruencia con la presentada al apar- 
tado dos del mismo artículo doce. Finalmente, la enmien- 
da número cuarenta, del Grupo Popular, propone asimis- 
mo una referencia a la Administración general del Estado. 

c )  Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que son in- 
necesarias las aclaraciones terminológicas que se propo- 
nen en las enmiendas presentadas por razones que ya  se 
han explicado en punto al concepto de  cesión de  tributos 
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v a la noción d e  Administración de! Estado. Por lo que se 
refiere a la enmienda numero cinco cwnsideran que los 
apartados dos v tres del proyecto n o  riicimian las compe- 
tencias d e  las Comunidades Autonomas en cuanto a la 
gestión e inspección de  los tributos cedidos. 

d )  Texto que se propone 

Por las razones mencionadas, la Ponencia, con criterio 
mayoritario, propone el mantenimiento del texto del ar- 
tículo doce tal como figura en  el proyecto. 

ARTICULO TRECE 

a) Contenido del precepto 

El artículo trece determina el alcance de  la delegación 
de  competencias en relación con la gestión y liquidación. 

b) Contenido y fundamento d e  las enmiendas 

La enmienda número veintiuno propone la sustitución 
del vocablo ~dekgaciÓn» por la palabra «cesión». por ra- 
zones que ya han sido expresadas en  otras enmiendas. La 
enmienda número veintidós. también del grupo popular, 
propone que se suprima el párrafo que dice ((utilizando 
los mismos criterios que el Estadon. La enmienda número 
veintitrés, también del Grupo Popular, insiste en que se 
haga reterencia a la cesión de  competencias. La en- 
mienda número veinticuatro, también del Grupo Popu- 
lar, propone la supresión del apartado dos, epígrate c) 
del artículo trece y se alega en apoyo de  la propuesta que 
el precepto cedido supone por vía negativa alterar la 
competencia en cuanto a la gestión de  los tributos cedi- 
dos. En tin. la enmienda número cincuenta y dos, presen- 
tada por el Grupo Parlamentario de  la Minoría Catalana, 
propone que se suprima el apartado dos, epígrale c), del 
artículo trece, por entender que se crea una categoría 
jurídica nueva que no existe en las Leyes aludidas. 

c) Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista consideran que no es 
pertinente aceptar las enmiendas reseñadas: Primero. 
Porque el concepto de  cesión ya ha sido ampliamente ex- 
plicado. Segundo. Porque el empleo de  los criterios del 
Estado asegura una mejor aplicación d e  las técnicas admi- 
nistrativas de  exacción de  tributos; y tercero, porque la 
concesión d e  exenciones no crea nueva categoría jurídica, 
sino que aclara un concepto bien conocido en la técnica 
tributaria y en la legislación vigente. No obstante lo ante- 
rior, los ponentes del Grupo Popular mantienen todas las 
enmiendas presentadas a este precepto y se adhieren, asi- 
mismo, a la número cincuenta y dos, presentada por Mi- 
noría Catalana. 

ARTICULO CATORCE 

a) Contenido del precepto 

El artículo catorce determina el alcance d e  la delega- 
ción de  competencias en relación con la recaudación de  
tributos cedidos. 

b) Contenido y fundamento de  las enmiendas 

La enmienda número veinticinco, del Grupo Parlamen- 
tario Popular, propone que se sustituya la expresión «de- 
legación. por «cesihn»; la enmienda número 26, tambiCn 
del Grupo Popular, propone que se añada un nuevo pá- 
rrafo en e1 que se declare 10 que sigue: «Sin perjuicio de  
poder repetir frente a los Funcionarios rcsponsablcs, la 
Administración general responderá ante cada Comunidad 
Autónoma de  las cantidades que dejen dc  percibir Cstos 
por causas imputables a los servicios que se encarguen d e  
la recaudación en período ejecutivo),. Como justificación 
se alega que la norma propuesta es una consecuencia in- 
separable de la reserva de  cobro en periodo ejecutivo. 

La enmienda número veintisiete, también del Grupo 
Popular, propone que SK suprima la expresión ((practica- 
dos por la Comunidad Autónoma.. Se alega que el párrafo 
es innecesario dada la competencia de  las comunidades 
Autónomas para gestionar dichos tributos. 

c) Criterio d e  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que no se 

contienen en los fundamentos de  las enmiendas reseña- 
das razones que hagan necesaria su aceptación. Las cn- 
miendas son, no obstante, mantenidas por el Grupo Popu- 
lar. 

d )  Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario, propone que se 
mantenga la redacción del articulo catorce que figura en 
el proyecto. 

ARTICULO CATORCE (NUEVO) 

La enmienda número cincuenta y tres, del Grupo Parla- 
mentario Minoría Catalana, propone la incorporación de  
un artículo catorce nuevo en el que se contempla todo el 
mecanismo del Servicio de  recaudación de tributos del 
Estado en las Comunidades Autónomas. Como justifica- 
ción se alega la conveniencia de  ampliar la delegación de  
competencias en relación con la recaudación de  los tribu- 
tos cedidos. 

Los ponentes del Grupo Popular y de  Minoría Catalana 
apoyan la enmienda antedicha. Sin embargo, el criterio 
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mayoritario, sustentado por el Grupo Socialista, es con- 
trario a la aceptación d e  la enmienda. 

ARTlCULO QUINCE 

a)  Contenido del precepto 

El artículo quince se refiere a la gestión recaudatoria d e  
las comunidades Autónomas. 

b) Contenido y fundamento de  las enmiendas 

La enmienda número cuarenta y uno, del Grupo Popu- 
lar, propone que se califique como «general» la normativa 
del Estado a que hace referencia el precepto. Se alega en 
su apoyo que las Administraciones de  las Comunidades 
Autónomas son tamblen administraciones del Estado si- 
quiera su ambito territorial se limite al de  cada una d e  
aquellas comunidades. 

c) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que es inne- 
cesaria la calificación solicitada en la enmienda por razo- 
nes que ya  se han expresado en lugares anteriores d e  este 
Informe. N o  obstante, el Grupo Popular mantiene la en- 
mienda. 

d )  Texto que se  propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario, propone que se 
mantenga la redacción del artículo quince mantenido en 
el proyecto. 

ARTICULO QUINCE (NUEVO) 

El Grupo Parlamentario Minoría Catalana propone en 
su enmienda número cincuenta y cuatro la incorporacibn 
de  un artículo quince nuevo en el que se regula la recau- 
dación de  valores estatales. 

Examinada la enmienda, que es congruente con la pre- 
sentada por el mismo Grupo Parlamentario al articulo ca- 
torce, manifiestan un criterio favorable a su adopción los 
ponentes del Grupo Popular y de  Minoría Catalana y es 
desestimada, en cambio, por los ponentes del Grupo So- 
cialista. 

ARTICULO DlEClSElS 

a) Contenido del precepto. 

El artículo dieciséis regula el alcance d e  la delegación 
de  competencias en relación con la inspección. 

b) Contcnido y tundamento de  las enmiendas 

La enmienda número veintiocho. del Grupo Popular, 
propone sustituir la palabra udelegaciónu por ucesiónu; la 
enmienda número seis, presentada por el Diputado señor 
Romay Beccaria, del Grupo Popular, propone que en el 
inicio del apartado uno d e  este precepto se haga referen- 
cia al impuesto extraordinario sobre el patrimonio d e  las 
personas físicas, con el fin de  garantizar la competencia 
de las comunidades Autónomas respecto a dicho tributo; 
la enmienda número 29, suscrita por el Grupo Popular, 
propone que se haga una alusión explícita al Congreso y 
Senado, para propiciar el conocimiento de  la materia por 
las Cortes Generales a los efectos de  sus propias funcio- 
nes de  información y control; la enmienda número cua- 
renta y dos, del Grupo Popular, propone que en el aparta- 
do  dos se haga referencia a la Administración central del 
Estado y a otras Administraciones públicas, todo ello en 
congruencia con lo ya solicitado para artículos anteriores; 
la enmienda número cuarenta y tres, también del Grupo 
Popular, solicita la referencia a la Administración general 
del Estado. 

c) Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Socialista estiman que las en- 
miendas presentadas al artículo dieciseis reiteran peticio- 
nes sobre las que ya se ha formulado un criterio adverso 
en partes anteriores de  este informe. Por ello desestiman 
tales enmiendas. No obstante, son mantenidas por el Gru- 
po parlamentario Popular que las presenta. 

d )  Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario. propone que se 
mantenga el texto del articulo dieciseis que figura en el 
proyecto. 

ARTICULO DIECISIETE 

a)  Contenido del precepto 

El artículo diecisiete determina el alcance de  la delega- 
ción de competencias en relación con la revisibn en vía 
administrativa. 

b) Contenido y fundamento d e  las enmiendas 

La enmienda número treinta, suscrita por el Grupo Par- 
lamentario Popular propone que se sustituya la palabra 
udelegación. por ucesiónu. Se alegan razones ya aducidas 
en preceptos anteriores. 

La enmienda número 7, también del Grupo Parlamenta- 
rio Popular propone una redacción en la que se haga ex- 
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presa referencia al impuesto extraordinario sobre el Pa- 
trimonio d e  las Personas Físicas. Se alega como justifica- 
ción la necesidad de  garantizar la competencia de  las co- 
munidades autónomas respecto al cxprcsado tributo. 

La enmienda número 31, también del Grupo Parlamen- 
tario Popular, propone que en el apartado 2, epígrafe a )  se 
emplee la siguiente expresión: «ante los tribunales econó- 
mico-administrativos, los actos de  gestión tributaria pro- 
pios, a través del correspondiente órgano de  fiscalización 
internan. Se alega en apoyo d e  la redacción propuesta, la 
conveniencia de  aclarar el concreto alcance de  la legiti- 
mación que prevé el supuesto que es similar al referido en 
el articulo treinta y dos punto uno punto c) del Reglamen- 
to d e  procedimiento de  las reclamaciones económico- 
administrativas d e  veinte de  agosto de  mil novecientos 
ochenta y uno. 

La enmienda número 32, también del Grupo Parlamen- 
tario Popular, propone que el apartado dos, epígrafe b), se 
redacte como sigue: ((En alzada ordinaria, las resoluciones 
de  los Tribunales Económico-Administrativos Provincia- 
les, recaídas en  los procedimientos en que hayan sido par- 
te interesada)). En apoyo d e  la enmienda se alega la nece- 
sidad d e  precisar los conceptos vertidos en  dicho precep- 

La enmienda número treinta y tres, del Grupo Parla- 
mentario Popular propone como en anteriores enmiendas 
que se sustituya el vocablo «delegación. por la palabra 
ucesión.. 

to. 

c) Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Popular consi- 
deran innecesarias las modificaciones propuestas en las 
enmiendas números treinta, siete, trienta y dos y treinta y 
tres, antes reseñadas, bien sea por razones que ya se han 
expresado a lo largo de  este Informe (en lo referente a la 
sustitución de  la palabra udelegación. por la palabra «ce- 
siónm) bien sea por entender que los nuevos textos pro- 
puestos son tccnicamente innecesarios. Estiman, por el 
contrario los expresados Ponentes que el contenido de  la 
enmienda número 31, debe ser acogido favorablemente 
en el dictamen que emita la Comisión. 

d )  Texto que se propone 

Por las razones expresadas, la Ponencia estima, por una- 
nimidad, que el artículo diecisiete debe conservar la re- 
dacción del proyecto, con la única salvedad del apartado 
2, epígrafe a )  en  la que se propone la siguiente redacción: 
((a) Ante los Tribunales Económico-Administrativos los 
actos d e  gestión tributaria propios, por el correspondien- 
te órgano de fiscalización interna». 

ARTICULO DIECIOCHO 

a) Contenido del precepto 

El artículo dieciocho regula la intervención, contabili- 
dad y fiscalización. 

b) Contenido y fundamento d e  las enmiendas 

La enmienda número ocho, suscrita por el Diputado sc- 
ñor Romay Beccaria, propone el siguiente texto para el 
apartado uno: .Todos los actos, documentos y expedien- 
tes relativos al Impuesto Extraordinario sobre el Patrimo- 
nio de  las Personas Físicas, General sobre Sucesiones...)) 
(El resto igual que el proyecto). 

La enmienda se justifica para garantizar la competencia 
de  las Comunidades Autónomas respecto del Impuesto 
Extraordinario sobre el Patrimonio que es objeto de  ce- 
sión en la Ley que se estudia. 

c )  Criterio de  la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista esti- 
man que es innecesaria la referencia al Impuesto Extraor- 
dinario sobre el Patrimonio, dadas las previsiones que so- 
bre dicho tributo se contienen en el proyecto de  Ley. N o  
obstante, el Diputado enniendante, señor Romay Becca- 
ria, mantiene su enmienda. 

d )  Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario, propone que se 
mantenga la redacción del artículo dieciocho que se con- 
tiene en el proyecto de  Ley. 

ARTICULO DIECINUEVE 

a) Contenido del precepto 

El artículo diecinueve regula la colaboración entre Ad- 
ministraciones y se compone de  cuatro apartados, a cada 
uno de  los cuales han sido presentadas enmiendas por el 
Grupo parlamentario Popular en los términos que a conti- 
nuación se indican. 

b) Contenido y fundamento d e  las enmiendas 

Con relación al título del artículo diecinueve, la en- 
mienda número cuarenta y cuatro, del Grupo Parlamenta- 
rio Popular propone que se hable d e  la colaboración en- 
tre Administraciones «públicas». Se destaca como justifi- 
cación que las Administraciones de  las Comunidades Au- 
tónomas son también Administraciones del Estado siquie- 
ra su ámbito territorial se limite al de  cada una de aque- 
llas comunidades 

La enmienda número cuarenta y cinco, del Grupo Par- 
lamentario Popular afecta al apartado uno y en ella se 

- 36617 - 



propone que se haga referencia a la Administración gene- 
ral del Estado y la de la Comunidad Autónoma de que se 
trate. Se alegan razones ya presentadas en otras enmien- 
das del mismo Grupo. 

La enmienda número cuarenta y seis, también del Gru- 
po Popular, insiste en la conveniencia de hacer una refe- 
rencia a la Administración *general* del Estado por idén- 
ticas razones a las alegadas en otras enmiendas. 

En el mismo sentido y con igual fundamento se ha pre- 
sentado la enmienda número cuarenta y siete, del Grupo 
Parlamentario Popular. 

La enmienda número treinta y cuatro, también del Gru- 
PO Parlamentario Popular, propone que el apartado 4 del 
artículo diecinueve se redacte como sigue: 

Las autoridades, funcionarios, oficinas o dependencias 
de la Administración general del Estado o de cualquiera 
de las Comunidades Autónomas, no admitirán, a fin dis- 
tinto del de su liquidación, ningún documento que com- 
prenda actos inicialmente sujetos a tributos que alguna 
de aquellas deba exigir, sin que se acredite el pago de la 
deuda tributaria líquida, conste declarada la exención por. 
la oficina competente o cuanto menos, la presentación en  
ella, del referido documento. De las incidencias que se 
produzcan se dará cuenta inmediata a la Administración 
interesada.* Como justificación se alega que la redacción 
presentada es más precisa y que garantiza no sólo el dere- 
cho de la Administración correspondiente a liquidar, sino 
el de los particulares a no ser perjudicados por el retraso 
de la oficina correspondiente en la práctica de la liquida- 
ción. 

c) Criterio de la ponencia 

Los ponentes del Grupo Parlarqentario Socialista esti- 
man que efectivamente el precepto contenido en el apar- 
tado cuatro del artículo diecinueve, debe ser mejorado en 
su técnica y redacción y proponen que se redacte como si- 
gue: 

a Las autoridades funcionarios, oficinas o dependencias 
de la Administración del Estado o de las Comunidades 
Autónomas, no admitirán ningún documento que les sea 
presentado a fin distinto del de su liquidación y que con- 
tenga hechos imponibles sujetos a tributos que otra Admi- 
nistración deba exigir, sin que se acredite el pago de la 
deuda tributaria liquidada, conste declarada la exención 
por la oficina competente o cuanto menos, la presenta- 
ción en ella, del referido documento. De las incidencias 
que se produzcan se dará cuenta inmediata a la Adminis- 
tración interesada.. 

d) Texto que se propone 

Por las razones expresadas, la Ponencia, con criterio 
mayoritario propone que los apartados uno, dos y tres del 
artículo diecinueve, conserven la redacción del proyecto 
y que el apartado 4 quede redactado como sigue: 

*Las autoridades, funcionarios, oficinas, o dependen- 
cias de la Administración del Estado o de las Comunida- 
des Autónomas, no admitirán ningún tipo de documento 
que les sea presentado a fin distinto del de su liquidacibn 
y que contenga hechos imponibles sujetos a tributos que 
otra Administración deba exigir, sin que se acredite el 
pago de la deuda tributaria liquidada, conste declarada la 
exención por la oficina competente o cuanto menos, la 
presentación en ella, del referido documento. De las inci- 
dencias que se produzcan se dará cuenta inmediata a la 
Administración interesada.* 

ARTICULO VEINTE 

a) Contenido del precepto 

El artículo veinte regula la gestión por las Comunidades 
Autónomas de los impuestos sobre Sucesiones, Transmi- 
siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

b) Contenido y fundamento de las enmiendas 

La enmienda número cuarenta y ocho, del Grupo Parla- 
mentario Popular, propone que se haga referencia a la Ad- 
ministración general del Estado, así como al concepto de 
cesión. Son propuestas congruentes con lo solicitado por 
el propio Grupo Parlamentario en enmiendas anteriores a 
otros preceptos de esta Ley. 

c) Criterio de la Ponencia 

Por las razones también expresadas en este Informe, los 
ponentes del Grupo Parlamentario Socialista no estiman 
necesario acoger el texto propuesto en la enmienda. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario, propone que el 
artículo veinte conserve la redacción del proyecto. 

ARTICULO VEINTE (nuevo) 

La enmienda número cincuenta y cinco, presentada por 
el Grupo Parlamentario de la Minoría Catalana, propone 
la inaorporaci6n al proyecto de un artículo veinte bis, re- 
gulador de los conflictos de atribuciones. Como justifica- 
ción 'se alega que es adecuada la creación de unos órganos 
en cuya composición participen representantes, tanto de 
la Administración del Estado como de las Comunidades 
Autónomas, para resolver los posibles conflictos de atri- 
buciones o de competencias que se puedan producir. 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista esti- 
man que no es éste el proyecto de Ley adecuado para in- 
troducir normas tan extensas y complejas como las conte- 
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nidas en el texto propuesto en la enmienda que afectan, 
por otra parte, a todo un sistema de relación entre el Esta- 
do y las Comunidades Autónomas v que, consiguiente- 
mente, habría de incorporarse, en su caso, a otros textos 
positivos. 

ARTICULO VEINTIUNO 

a) Contenido del precepto 

El artículo veintiuno regula el delito fiscal respecto a 
los tributos cedidos. 

b) Contenido y fundamento de las enmiendas 

La enmienda número dos, suscrita por el Grupo Parla- 
mentario Popular, propone una adición al apartado uno, 
en la que se haga referencia a la emisión de Informe por 
la Abogacía del Estado competente en el lugar de reali- 
zación de los hechos. 

Se alega que esta competencia orgánica está ya estable- 
cida en el artículo treinta y siete de la Ley de Medidas Ur- 
gentes de Reforma Fiscal de catorce de diciembre de mil 
novecientos setenta y siete. 
La enmienda número cuarenta y nueve, también del 

Grupo Parlamentario Popular propone como en otras an- 
teriores que se haga explícita referencia a la Administra- 
ción general del Estado. 

c) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista deses- 
timan la enmienda número cuarenta y nueve, por las razo- 
nes que ya han sido alegadas en este intorme. Por lo que 
se refiere a la enmienda número dos, manifiestan un crite- 
rio conforme con su admisión, con un leve retoque de re- 
dacción consistente en que se haga referencia a la Aboga- 
cía del Estado en la Comunidad Autónoma. 

d) Texto que se propone 

Por las razones expresadas, la Ponencia propone, por 
unanimidad, a la Comisión que el apartado uno del articu- 
lo veintiuno, quede redactado como sigue: 

#Uno. Respecto a los tributos cedidos, será la autori- 
dad competente de las Comunidades Autónomas, la que, 
previo informe de su inspección de tributos y de aquellos 
otros informes que fueran preceptivos, entre los que inex- 
cusablemente deberá figurar informe en derecho de la 
Abogacía del Estado de la Comunidad Autónoma, pondrá 
en conocimiento del ministerio fiscal, los hechos que esti- 
me constitutivos de delito fiscal, una vez hayan adquirido 
firmeza las actuaciones administrativas, con arreglo a lo 
dispuesto en el Código Penal.. 

ARTICULO VEINTIDOS 

No ha sido presentada ninguna enmienda a este precep- 
to y la Ponencia propone que se incorpore al dictamen 
con la redacción del proyecto. 

ARTICULO VEINTITRES 

a) Contenido del precepto 

El artículo veintitrés, regula el secreto bancario y la co- 
laboración en la gestión tributaria. 

b) Contenido y fundamento de las enmiendas 

Al artículo veintitrés no  ha sido sido presentada ningu- 
na enmienda. No obstante, la enmienda número cincuen- 
ta y seis, del Grupo Parlamentario de la Minoría Catalana, 
propone la incorporación al proyecto de un artículo vein- 
titrés bis, en el que se regule el funcionamiento de la Jun- 
ta Arbitral, a que se refiere el artículo veinte bis, propues- 
to por el mismo Grupo Parlamentario en la citada en- 
mienda número cincuenta y cinco que ya fue reseñada an- 
teriormente en este informe. 

c) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista recha- 
zan la enmienda en que se propone la incorporación del 
artículo veintitrés bis, por las mismas razones alegadas al 
desestimar dicha enmienda cuando fue examinada la pro- 
puesta de un artículo veinte bis. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario, propone quc no 
se incorpore ningún artículo nuevo que lleve numeración 
veintitrés bis. 

ARTICULO VEINTICUATRO 

a) Contenido del precepto 

El artículo veinticuatro regula las Comisiones Coordi- 
nadoras. 

b) Contenido y fundamento de las enmiendas 

La enmienda número cincuenta y siete, del Grupo Par- 
lamentario de la Minoría Catalana, propone que el aparta- 
do dos se redacte como sigue: 

ad) Emitir los informes que sean solicitados por el Mi- 
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nisterio de  Economía y Hacienda, la Consejería de  Econo- 
mía y Hacienda de las Comunidades Autónomas y las Jun- 
tas Arbitra1es.n 

c) Criterio de la Ponencia 

Los Ponentes del Grupo Parlamentario Socialista deses- 
timan como por innecesaria la redacción que se propone 
en la enmienda. 

d )  Texto que se propone 

La Ponencia con criterio mayoritario propone que se 
mantenga sin alteración alguna el texto del artículo veinti- 
cuatro. con la redacción del proyecto. 

DISPOSICION TRANSITORIA PRIMER4 

a) Contenido de la Disposición 

La Disposición transitoria primera regula el fenómeno 
de subrogación de  las Comunidades Autónomas en los de- 
rechos y obligaciones en materia tributaria en la Hacien- 
da Pública estatal, con motivo de  la entrada en vigor de  la 
nueva Ley. Para la debida claridad conviene examinar por 
separado cada uno de  sus apartados, ya  que a cada uno de  
ellos han sido presentadas enmiendas o se sugieren modi- 
ficaciones por la propia Ponencia. 

b) Contenido y findamento de  las enmiendas 

Al apartado primero ha sido presentada la enmienda 
número treinta y cinco del Grupo Parlamentario Popular, 
en la que se propone el siguiente texto para el apartado 
uno: «A la entrada en vigor de  la respectiva Ley d e  Cesión 
de  Tributos, cada Comunidad Autónoma se subrogará en 
los derechos y obligaciones tributarias de  la Administra- 
ción General del Estado, en cuanto afecte a la gestión, li- 
quidación, recaudación, inspección y revisión de  los tribu- 
tos cedidosn. 

Al apartado dos le afecta, igualmente, la enmienda nú- 
mero treinta y cinco del Grupo Parlamentario Popular 
que propone determinadas modificaciones que derivan 
del texto siguiente: «...sin necesidad de  su notificación ni 
siquiera respecto a apertura ... alteración del estado actual 
de los procedimientos en curso... entre los administrados 
y la Administración General del Estado o de  las Comuni- 
dades Autónomasu. 

Finalmente, la propia enmienda número treinta y cinco 
postula la supresión del apartado tres de  esta Disposición 
transitoria primera. 

c) Criterio de  la Ponencia 

Los Ponentes del Grupo Parlamentario Socialista mani- 
fiestan un criterio favorable a la aceptación de  la enmien- 

da  número treinta y cinco, en cuanto se refiere a la redac- 
ción propuesta para su apartado uno, sin más modifica- 
ción que la supresión del adjetivo «General» al referirse a 
la Administración del Estado. 

Por lo que, se refiere al apartado dos, los Ponentes del 
Grupo Parlamentario Socialista, aceptando sustancial- 
mente la redacción del proyecto, sugieren, no obstante, 
que se sustituya la palabra nprocesosu en curso, por la ex- 
presión: nprocedimiento en curso». 

En fin, con relación al apartado tres, el Grupo Parla- 
mentario Popular manifiesta que retira la enmienda nú- 
mero treinta y cinco a que antes se ha hecho referencia, 
sustituyéndola por un nuevo texto redactado como sigue: 
«La Administración que hubiere percibido la deuda tribu- 
taria será la obligada a devolver los importes que resulta- 
ren indebidos.. 

Esta nueva redacción es acogida favorablemente por 
los Ponentes del Grupo Parlamentario Socialista. 

d) Texto que se propone 

Por las razones expresadas, la Ponencia propone, por 
unanimidad, a la Comisión que emita Dictamen con arre- 
glo al siguiente texto: 

((Disposición transitoria primera. 
Uno. A la entrada en vigor de  la respectiva Ley d e  Ce- 

sión de  Tributos, cada Comunidad Autónoma se subroga- 
rá en los derechos y obligaciones tributarias de  la Admi- 
nistración del Estado, en cuanto afecte a la gestión, liqui- 
dación, recaudación, inspección y revisión de  los tributos 
cedidos. 

Dos. La subrogación a que se refiere el apartado ante- 
rior operará respecto a todos los administrados sin nece- 
sidad de  su notificación expresa y sin que produzca efec- 
tos novatorios, ni siquiera respecto a apertura o interrup- 
ción d e  plazos, alteración del estado actual de  los procedi- 
mientos en curso o cualquiera otra circunstancia que pue- 
da afectar a las relaciones jurídicas entre los administra- 
dos y la Hacienda Pública estatal o de  las comunidades 
Autónomas. 

La Administración que hubiere percibido la deu- 
da tributaria será la obligada a devolver los importes que 
resultaren indebidos)). 

Tres. 

DISPOSICION TRANSITORIA SEGUNDA 

a) Contenido de  la Disposición 

En esta Disposición se establece que los actos adminis- 
trativos dictados por la Administración del Estado, cual- 
quiera que sea su fecha y aunque se trate de  tributos cedi- 
dos, serán recurribles ante los órganos competentes del 
Estado. 
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b) Contenido y tundamento de las enmiendas 

La enmienda número 36, del Grupo Parlamentario Po- 
pular propone la supresión de la Disposición transitoria 
segunda, por considerarla innecesaria y confusa. Frente a 
este criterio, los Ponentes del Grupo Parlamentario Socia- 
lista juzgan preferible el mantenimiento de la Disposición. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio mayoritario propone que se 
mantenga el texto de la Disposición transitoria segunda, 
con la redacción del proyecto. 

DISPOSICION TRANSITORIA TERCERA 

No ha sido presentada ninguna enmienda a esta Dispo- 
sición y la Ponencia, con criterio unánime, propone man- 
tener la redacción del proyecto. 

DISPOSICION TRANSITORIA CUARTA (NUEVA) 

La enmienda número cincuenta y ocho, presentada por 
el Grupo Parlamentario de la Minoría Catalana propone 
la incorporaci6n al proyecto de una Disposición transito- 
ria cuarta redactada como sigue: .Las competencias de 
gestión e inspección de las contribuciones territoriales 
rústica y pecuaria y urbana que actualmente correspon- 
den al Estado se desarrollarán por éste en colaboración 
con las Corporaciones Locales, a través de los Consorcios 
para la gestión e inspección de las Contribuciones Terri- 
toriales, en cuyo Consejo de Dirección, las Comunidades 
Autónomas tendrán dos representantes en sustitución de 
los del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo y del 
Ministerio de Agricultura y Pesca. 

.En la gestión e inspección de las licencias fiscales de 
los Impuestos Industrial y sobre los Rendimientos del 
Trabajo Personal, que actualmente corresponden al Esta- 
do, las Comunidades Autónomas y los Ayuntamientos de 
su ámbito colaborarán en la comprobación e investiga- 
ción de dichos Impuestos con medios materiales y perso- 
nales en la forma que reglamentariamente se determine.. 

En su apoyo se alega que es necesaria la participación 
de las Comunidades Autónomas en los Consorcios para la 
gestión e inspección de las contribuciones territoriales. 

. A  la vista de la expresada enmienda, el Grupo Parla- 
mentario Popular manifiesta un criterio favorable a su ad- 
misión y los Ponentes del Grupo Parlamentario Socialista 
la desestiman. 

DISPOSICION ADICIONAL PRIMERA 

a) Contenido de la Disposición 

La Disposición adicional primera regula la materia de 
infracciones y sanciones tributarias. 

b) Contenido y fundamento de las enmiendas 

La enmienda número cincuenta, del Grupo Parlamenta- 
rio Popular propone que se haga referencia a la uHacien- 
da Pública General con anterioridad ... 
La propuesta es congruente con otras que ya han sido 

Formuladas por el mismo Grupo, con referencia a precep- 
tos anteriores. 

C) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista deses- 
timan la enmienda y el Grupo Parlamentario Popular la 
mantiene. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia propone con criterio mayoritario mante- 
ner la redacci6n del proyecto. 

DISPOSICIONES ADICIONALES SEGUNDA Y 
TERCERA 

No se han presentado enmiendas a estas Disposiciones 
y la Ponencia, con criterio unánime, propone que se man- 
tenga la redacción del proyecto. 

DISPOSICION ADICIONAL CUARTA 

a) Contenido de la Disposición 

La Disposición adicional cuarta establece que en la 
aplicación de la presente Ley se estará, en su caso, a lo 
previsto en el artículo 155 de la Constitución. 

b) Contenido y fundamento de las enmiendas 

La enmienda número treinta y siete, del Grupo Parla- 
mentario Popular propone la supresión de esta Disposi- 
ción, por entenderla innecesaria. 

c) Criterio de la Ponkncia 

La Ponencia acepta por unanimidad la enmienda. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia, con criterio unánime propone la supre- 
sión de la Disposici6n adicional cuarta. 
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DISPOSICIONES ADICIONALES QUINTA 
Y SEXTA 

No se han presentado enmiendas y la Ponencia propo- 
ne por unanimidad el mantenimiento del texto del 
proyecto. 

DISPOSICION ADICIONAL SEPTIMA (NUEVA) 

La enmienda número tres, suscrita por el Diputado se- 
nor Escuder Croft del Grupo Parlamentario Popular pro- 
pone la incorporación de una Disposición adicional 5kpti- 
ma con el siguiente texto: “Los artículos que hayan paga- 
do en Canarias, Arbitrio sobre el Lujo, a su importación, 
quedarán exentos de  pago del impuesto d e  lujo a su entra- 
da  en el territorio aduanero español común.. Como fun- 
damento se alega que la Ley treinta/mil novecientos se- 
tenta y dos, efectuó una cesión del Impuesto de  lujo que 
se recaudaba en Canarias en favor d e  Haciendas Locales, 
Cabildos y Municipios, creando para ello los arbitrios de 
lujo en Canarias. 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista deses- 
timan la admisión de  la enmienda, que es, en cambio, ob- 
jeto de  un juicio favorable por parte de los ponentes del 
Grupo Parlamentario Popular. En consecuencia, la Ponen- 
cia con criterio mayoritario, propone a la Comisión que 
no se incorpore al Dictamen el texto de la Disposición 
propuesto e n  la enmienda 

DISPOSICION FINAL PRIMERA 

a) Contenido de  la Disposición 

La Disposición final primera establece que las normas 
d e  esta Ley serán d e  aplicación a todas las comunidades 
Autónomas salvo Navarra y País Vasco. Establece, asimis- 
mo, que la Ley cuarenta y uno/mil novecientos ochenta y 
uno, de veintiocho de  octubre, relativa a la Cesión de  Tri- 
butos del Estado a la Generalidad de  Cataluna se tendrá 
modificada en todo aquello que se oponga a lo dispuesto 
en la presente Ley. 

b) Contenido y fundamento d e  las enmiendas 

La enmienda número 59, propuesta por el Grupo Parla- 
mentario de  la Minoría Catalana propone que la Disposi- 
ción final primera se redacte como sigue: -Las normas de 
esta Ley no serán d e  aplicación a las Comunidades Autó- 
nomas de  Navarra y País Vasco. En relación con las demás 
Comunidades Autonomas, la presente Ley tendrá caracter 
supletorio de  las Leyes que regulen la cesión de  tributos a 
las mismass. Corno ,justiticación se alega que la Ley cuaren- 
ta y uno/mil novecientos ochenta y uno, d e  veintiocho de  
octubre, relativa a la Cesión de  Tributos a la Generalidad 
de  Cataluña, fue aprobada en cumplimiento de  un acuer- 

do de  la Comisión Mixta Estado-Generalitad, el cual, de  
conformidad con lo dispuesto en la Disposición adicional 
sexta del Estatuto de  Autonomía de Cataluna, estableció 
el alcance y condiciones de  la cesión, alcance y condicio- 
nes que no pueden ahora ser modificadas al margen de  la 
expresada Comisión. 

c )  Criterio de la Ponencia. 

Los ponentes del Grupo Parlamentario Socialista recha- 
zan la admisión de la enmienda por entender que entra 
en pugna con los criterios que presiden la Ley General de  
Cesión de  Tributos del Estado a las Comunidades Autóno- 
mas, de  tal suerte que todas con las únicas salvedades 
del País Vasco y Navarra, queden sometidas al inisino 
régimen de  linanciación por cesión de tributos. 

El Grupo Parlamentario Popular, en relación con esta 
Disposición final primera, reitera el criterio expresado al 
comienzo de los trabajos de la Ponencia. Consecuente- 
mente, entiende que sin la conformidad de  la Comisión 
Mixta Estado-Genenlidad de Cataluna no se puede expre- 
sar en favor de  la Disposición linal primera. Por su parte, 
la enmienda de  Minoría Catalana, es a su vez, incompati- 
ble con los acuerdos de las Comisiones Mixtas que  sirven 
de  apoyo al proyecto que se pretende aplicar con carácter 
general a todas las Comunidades Autónomas (excepto 
País Vasco y Navarra). Este es el dilema que justamente se 
trataba de  obviar, con la correcta resolución de la «cues- 
tión previa» inicialmente planteada. 

d) Texto que se propone 

La Ponencia. con criterio mayoritario propone que se 

mantenga cl texto de  la Disposición final primera con la 
redacción del proyecto. 

DISPOSICION FINAL SEGUNDA 

N o  ha sido presentada ninguna enmienda y se manifies- 
ta por unanimidad, un criterio favorable a mantener la re- 
dacción del proyecto. 

DISPOSICION FINAL TERCERA (NUEVA) 

La enmienda número cuatro, suscrita por el Diputado 
scnor Escuder Croft, propone la incorporación de una 
nueva Disposición final tercera, con el siguiente texto: 
«Las disposiciones de  esta Ley, relativas al impuesto so- 
bre el lujo, regirán en Canarias e n  cuanto n o  se apongan a 
lo establecido en la Ley treinta/mil novecientos setenta y 
dos, sobre el Arbitrio Insular sobre el Lujo, que seguirá ri- 
giendo en toda su extensión)). Como fundamento se alega 
que la Ley treinta/mil novecientos setenta y dos al decla- 
rar n o  aplicable en Canarias, una serie de  conceptos del 
Impuesto sobre el lujo, creó, como medio d e  financiación 
de  las Haciendas Locales Canarias, Cabildos y Municipios, 
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los Arbitrios Insulares de  lujo, que son su h e n t e  directa 
de financiación más importante. 

A la vista de  la expresada enmienda, la Ponencia, con 
criterio mayoritario propone que no se incorpore al Dicta- 
men el precepto que se solicita. 

OBSERVACIONES FINALES 

Para aclarar el debate, evitando inútiles reiteraciones 
en este informe se formulan estas dos advertencias: 

Primera. Todas las enmiendas presentadas por el Gru- 
PO Parlamentario de  Minoría Catalana son mantenidas 

igualmente por los ponentes del Grupo Parlamentario Po- 
pular y por los ponentes del Grupo Parlamentaria Cen- 
trista. 

Segunda. Todas las enmiendas del Grupo Parlamenta- 
rio Popular y del Grupo Parlamentario d e  Minoría Catala- 
na que aparecen rechazadas en este Informe se mantie- 
nen por los enmendantes para su defensa en Comisión. 

Palacio del Congreso d e  los Diputados, 5 de  octubre d e  
1983.-Manuel Martínez de Otazo, Luis Berenguer 
Fuster, Francisco Neira y León, Hipdlito Cómez de 
las Roces, José Manuel Romay Beccarla, Fernando 
Carcía Agudin, Carlos A. Casdliba 1 Bohm y Angel 
Olarte Lasa. 
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